คนช่างจำ ซึ่งเป็นข้อมูลที่เด็กคนอื่นอาจจะไม่รู้เลย แต่ว่าอาจมีโย่งหรือเพื่อน 2-3 คนที่รับรู้ว่ามีฟุตบอลโลกนะ มี เปเล่ ก็เอามาเล่ากัน แต่ก็ไม่ได้ซึมซาบอะไรมากนัก แต่นั่นเป็นการแสดงให้เห็นว่าเขาพิเศษ” (ชอคชาย ชันชะชวนะ, สัมภาษณ์, 4 ธันวาคม 2540)

อาจกล่าวได้ว่า ช.โย่ง เอกชัย นพจินดา ได้รับรู้ถึงมหกรรมกีฬาฟุตบอลโลก ครั้งแรกปี 1962 (พ.ศ 2505) อายุประมาณ 9 ปี ขณะที่เด็กอีกจำนวนมาก ไม่ทราบข่าวดังกล่าว เนื่องจากข้อจำกัดของข้อมูล ประกอบกับกระแสความนิยมในกีฬาฟุตบอลต่างประเทศในเมืองไทยยังไม่มากนัก แต่ทว่าอีก 4 ปีต่อมา ในฟุตบอลโลกปี 1966 (พ.ศ 2509) อังกฤษในฐานะเจ้าภาพได้ครองแชมป์อย่างยิ่งใหญ่ เป็นการจุดประกายความสนใจฟุตบอลต่างประเทศ ให้กับแฟนกีฬาชาวไทยได้ไม่น้อย ซึ่งรวมถึง ช.โย่ง ที่ได้เริ่มสัมผัสความสนุก เร้าใจ ของเกมลูกหนัง ในฟุตบอลโลกครั้งนั้นเช่นเดียวกัน

“...เด็กยุคผมหรือโย่งจะรู้จัก สัมผัสกับฟุตบอลโลก มาตั้งแต่ปี 1966 (พ.ศ 2509) เป็นปีที่ยังอังกฤษได้แชมป์เวิร์ล คัพ ที่สนามเวมบลีย์ ซึ่งเป็นจุดเริ่มต้นแห่งการจุดประกายความสนใจกีฬาฟุตบอลต่างประเทศอย่างเต็มคำ สำหรับเรา...” (ชอคทอง, สยามกีฬา, 3 กรกฎาคม 2540 : 5)

“ตอนแรกมีข่าวความเคลื่อนไหวของฟูตบอลไทย กับฟูตบอลต่างประเทศ มารวมกัน แต่ปรากฏว่า คนอ่านฟูตบอลต่างประเทศมากกว่า เพราะฟูตบอลไทยเรายังไปไม่ถึง จึงเปลี่ยนมาเป็น แยกฟูตบอลต่างประเทศอย่างเด็ดๆ ก็ได้รับความนิยมมาก ยิ่งช่วงฟูตบอลโลก ปี 1978 (พ.ศ 2521) หนังสือขายดีมาก” (ระวิ โหลทอง, สัมภาษณ์, 16 มกราคม 2541)

จากการเห็นความสำคัญของ “วัตถุดิบ” ที่ใช้เขียน เพื่อตอบสนองความต้องการของผู้อ่าน ระวิ โหลทอง ผู้ริเริ่ม นิตยสาร สตาร์ชอคเกอร์ ดัดแปลงใจสั่งซื้อหนังสือฟูตบอลต่างประเทศที่มีอยู่ใน ประเทศอังกฤษ รวมถึง หนังสือพิมพ์รายวันชื่อดัง เช่น เดลี่ เอ็กซ์เพรส (DAILY EXPRESS) และ หนังสือพิมพ์ขนาดเล็ก (Tabloid) “เดอะ ซัน” (THE SUN) ที่มีรายงานผลการแข่งขันฟูตบอลนัด

“ตอนแรก เรายังไม่มี(หนังสือพิมพ์)รายวัน เรามีรายตีปดาห์ ก็ไม่ต้องตั้งหนังสือมากเท่าไร จะตั้งนิตยสารฟุตบอลรายตีปดาห์ จากอังกฤษ เพียง 2 เล่ม คือ แมทช์ (MATCH) และชูต (SHOOT) ก่อนจะฝากเพื่อนที่เคยอยู่อังกฤษสั่งซื้อ ตอนหลังใครไปครมา บอกหนังสือเล่มไหนดี เราก็ส่งไว้ อย่าง โรธท์แมน เชียร์ บุค (ROTHMANS FOOTBALL YEAR BOOK) พอเราได้เล่มหนึ่ง เราก็ซื้อต่อทุกปี อย่างผมไปโอลิมปิก ที่โตเกียว ปี พ.ศ 2507 (ค.ศ 1964) เจอร้านหนังสือฟุตบอลเยอะ ก็ซื้อกลับมา หรือเมืองไทยมีขายที่ร้าน “ตึกเฮง” ที่สุริวงค์ ไปเจอหนังสือเก่าคึกคัก พอเจอหนังสือพวกนี้ ตื่นเต้นมาก เพราะมันหาไม่ได้” (ระวิ โหลทอง , สัมภาษณ์, 18 กุมภาพันธ์ 2541)

ผิดพลาดย่อมเกิดขึ้นได้ อีกทั้งการที่ผู้พากย์ ไม่สามารถเรียกชื่อนักเตะ มีผลต่อความเชื่อถือของผู้ฟัง ดังนั้น ช.ไย่ง จึงถูกเลือกให้ มานั่งเป็นผู้ช่วยเสริมข้อมูลให้ผู้ชมได้รรถรสในการดูเกมฟุตบอล มากยิ่งขึ้น

ฟุตบอลโลก ปี 1986 (พ.ศ 2529) ที่ประเทศเม็กซิโก นับเป็นปีที่โทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทย เริ่มทำการถ่ายทอดสด ฟุตบอลโลกตั้งแต่รอบ 8 ทีมสุดท้าย จนถึงรอบชิงชนะเลิศ นับเป็นครั้งที่ผู้ชม ได้ชมการถ่ายทอดสดมากนัดที่สุดเท่าที่เคยมีมา จากเดิมเป็นเพียงการบันทึกเทปแล้วนำมาออกอากาศให้ชมภายหลัง ซึ่ง ช.ไย่ง เป็นนักพากย์น้องใหม่ ที่ร่วมพากย์ให้กับโทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทยเป็นครั้งแรก

ช.ไย่ง ในฐานะนักพากย์หน้าใหม่ ที่มาพร้อมข้อมูล ความมั่นใจในการพากย์ และที่สำคัญ เขาสามารถ เรียกชื่อนักเตะทุกทีมได้อย่างชัดเจนและแม่นยำ เป็นความแตกต่างที่เห็นได้ชัด เมื่อเทียบกับนักพากย์ในยุคนั้น และเป็นความต่างที่คนฟังสัมผัสได้ ทำให้ “ชื่อ” และ “เสียง” ของ ช.ไย่ง เริ่มคุ้นหูแฟนฟุตบอล ตั้งแต่นั้นเป็นต้นมา

“ฟุตบอลโลกปี 1986 (พ.ศ 2529) นี้แหละ ช.ไย่ง ซึ่งไย่งพากย์คู่บราซิลกับฝรั่งเศส ซึ่งตื่นเต้นมาก เป็นปีที่ทำให้ทุกคนสนใจเขา ทั้ง สนุกต่อเนื่อง แล้วก็รู้ตัวผู้เล่นหมด ไย่งสามารถเอ่ยชื่อได้เลย เดิมผู้พากย์เก่าๆมักจะ บราซิล ต่ง ฝรั่งเศส ได้กลับ จะไม่เอ่ยชื่อ แต่ไย่งจะใช้ชื่อแบบฝรั่งเศสเลย คนก็สนุกกับเกมมากแล้วก็แปลกใจ มีโทรมาถามว่า ไย่ง เขาเห็นได้อย่างไร อยู่ในจอ เพราะนั่งพากย์ ก็ดูทีวีเหมือนกัน รู้ได้อย่างไรว่าคนนี้ ชื่ออะไร ช่วงพักครึ่ง เท่าที่จำได้ ก็ให้ไย่งคุยโทรศัพท์กับผู้ชมที่โทรเข้ามาถาม” (นเรศร์ อิศรางกูรฯ, สัมภาษณ์, 12 กุมภาพันธ์ 2541)

ช.ไย่ง เองก็ยอมรับว่าการพากย์คู่ บราซิลกับฝรั่งเศส ในฟุตบอลโลก ปี1986 (พ.ศ 2529) นับเป็นคู่ฟุตบอลที่เขาพากย์แล้วสนุกมากที่สุด เป็นคู่แข่งขั้นที่ตีที่สุดเท่าที่เขาเคยพากย์มา

“ฟุตบอลโลกที่ผมพากย์แล้วสนุกที่สุด ตีที่สุด เป็นฟุตบอลโลกปี 1986 พากย์ใน รอบ 8 ทีมสุดท้าย คู่บราซิล กับฝรั่งเศส คู่กันดูเด็ดเป็นการเปิดเกมรุกเข้าใส่กันและต้นต้นตลอด 120 นาที เกมนั้นมีทุกอย่างของฟุตบอลอยู่รวมหมดเลย ความตื่นเต้นเร้าใจ รวมหมดทุกอย่างแล้ว ก็ต้องมาตัดสินที่การยิงลูกโทษที่จุดโทษ ซึ่งบราซิลก็ดกกรอบ ก็ร้องให้กันกระจองอแง ฝรั่งเศส

ถ้าหากจุดเด่นในการพากษ์ฟุตบอลของ อ.ไช่ คือ ถิลาการพากษ์ที่ไม่เหมือนใคร พร้อมไปด้วยข้อมูล แม่นยำมาก โดยเฉพาะข้อมูลของนักฟุตบอล รวมไปถึงน้ำเสียงที่โดดเด่น อ.ไช่ สามารถมองเกมการแข่งขัน-คิด และพูดออกมาได้ทันที จากคุณสมบัติทั้งหมดทำให้การพากษ์ฟุตบอลในนามทีวีพูลช่วงฟุตบอลโลกปี1986 (พ.ศ 2529) ผ่านไปด้วยดี อันเป็นจุดเชื่อมโยง ให้มีงานพากษ์ติดพันเรื่อยมา

ดังคำสัมภาษณ์ของ อำนวยศักดิ์ สว่างนุก เพื่อนนักข่าวกีฬาหนังสือพิมพ์บ้านเมือง ซึ่งติดตามการพากษ์ฟุตบอลของ อ.ไช่ ครั้งนั้น และได้ตั้งข้อสังเกตว่า...

3.2.2 เข้าสู่สังกัด ช่อง 7 สี คนของประชาชน

เสียงแหบๆของ อ.โฮ่ง กลับกลายเป็นเสียงที่แฟนกีฬาทั้งประเทศต้องการฟัง ถ้าเป็นเรื่องของฟุตบอลแล้ว อ.โฮ่ง โดดดังสุดขีด ในช่วงการแข่งขันฟุตบอลโลก ปี พ.ศ 2529 (ค.ศ 1986) ที่ประเทศเม็กซิโก ครั้งนั้น อ.โฮ่ง มีโอกาสปรากฏตัว ให้ประชาชนได้เห็นหน้าและ ได้ฟังเสียงในฐานะทีมพากย์ของโทรทัศน์รวมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทย